CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº______, de 2017.

(Do Senhor Deputado Vitor Lippi)

Solicita redistribuição do Projeto de Lei nº

5036/2016, que dispõe sobre a transparência das

bandejas de embalagens de produtos a granel nos

supermercados e estabelecimentos congêneres, para

que seja analisado, quanto ao seu mérito, pela

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços (CDEICS).

Senhor Presidente,

Nos termos do art.32, inciso VI, alíneas c), n), P), item 2 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei nº 5036/2016, para que seja analisado,

quanto ao seu mérito, pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

(CDEICS), visto que a proposição legislativa em pauta contém matérias relacionadas com o campo

temático da referida Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 5036/2016, conforme evidente em sua composição textual almeja

regulamentar e padronizar a transparência das bandejas de embalagens de produtos a granel nos

supermercados e estabelecimentos congêneres.

Uma vez que este projeto impacta de forma significativa o comércio varejista, se faz

necessário, analisar de forma mais critica o real impacto da medida ao setor e se trará de fato

benefícios ao consumidor. Uma vez que, a adaptação por parte das empresas, para atendar a lei, tem

um custo e este poderá refletir no preço final do produto.

Finalmente, a matéria dispõe diretamente sobre o funcionamento do setor de comércio, o que

precisa ser debatido no âmbito da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços (CDEICS), responsável pelo tema.

Diante do exposto, atendidos os pré-requisitos regimentais, conto com o apoio dos Nobres

Parlamentares para a aprovação do Requerimento em pauta.

Sala de Sessões, 30 de junho de 2017.

____________________________

Deputado Vitor Lippi

PSDB/SP